
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 59 del 

22/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA MODIFICA ALL'IMPIANTO 
IDRICO DI ADDUZIONE DELL'ACQUA POTABILE, PRESSO IL POLISPORTIVO 
ALDO CAMPO DI C/DA SELVAGGIO,E ALLA DITTA CLIMA IMPIANTI, PER 
L'IMPORTO DI € 1.000,00 OLTRE I.V.A..
SAMART CIG: ZE71DCFD0D

Il Redattore: Iacono Giorgio 

PREMESSO CHE:
·  Con Determinazione Dirigenziale 2125 del 10/12/2012 sono stati appaltati,  alla ditta Patriarca 

Salvatore i lavori di "PERFORAZIONI FINALIZZATI ALLA RICERCA DI ACQUA PER SCOPO IRRIGUO  

NEGLI IMPIANTI SPORTIVI DI PROPRIETA' COMUNALE; 

· Con il progetto è stata realizzata, fra l'altro, una perforazione presso il polispostivo selvaggio al 

fine di provvedere all'irrigazione del terreno di gioco non con acqua potabile proveniente dalla rete 

ma attingendo direttamente dal pozzo;

· Ad avvenuto rinvenimento di una quantità di acqua considerevole, sempre con lo stesso progetto, 

sono stati posti in opera n. 2 serbatoi da litri 12000 cadauno da utilizzare come acqua potabile  

proveniente dalla rete e limitando l'uso della cisterna solamente all'irrigazione una volta installata la 

pompa per l'adduzione dell'acqua direttamente dal pozzo;

· Recentemente,  a  cura  del  Settore  VI,  sono  stati  realizzati  i  lavori  di  adduzione  delle  acque 

rinvenute a seguito dei lavori di perforazione eseguiti dalla ditta Patriarca convogliando le stesse 

nella cisterna del polisportivo A. Campo di c/da Selvaggio. 

Pagina 1/3



VISTA la necessità di provvedere all'alimentazione idrica del nuovo ospedale in parte con 

l'economia dell'utenza del polisportivo Selvaggio non utilizzando più l'acqua proveniente dalla rete 

per l'innaffiamento del terreno di gioco ma attingendo direttamente dal pozzo; 

PRESO ATTO della necessità di utilizzare la cisterna esistente solamente per l'irrigazione 

del terreno di gioco e provvedere all'uso dell'acqua potabile dai serbatoi installati  a seguito dei 

lavori di perforazioni eseguite;

CONSIDERATA,  pertanto,  la necessità di modificare l'impianto di adduzione dell'acqua 

potabile per non alimentare più la cisterna destinata all'irrigazione ma convogliandola nei serbatoi 

in cemento destinati, soltanto, all'utilizzo di acqua potabile per l'intero impianto sportivo;

VISTO il preventivo inoltrato ditta CLIMA IMPIANTI, in data 14/03/2017 assunto con prot. n. 

29103, dell'importo di € 1.000,00 oltre I.V.A. nella misura del 22% per complessivi € 1.220,00. 

Preventivo ritenuto congruo da parte di questo Settore;

CONSIDERATO che l’importo di € 1.220,00, I.V.A. compresa, può essere prelevato, per 

competenza, in dodicesimi, dal Cap. 1674/2 – “MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50/2016, cosi come disciplinato dalle linee 

guida dell’Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” che si può procedere, per importi inferiori a €. 40.000.00, ad un affidamento diretto con 

la richiesta di almeno 5 preventivi;

PRESO ATTO  della nota dell'Ufficio del Segretario Generale del 17/02/2017 assunta 

al prot. Gen con il n.19667, che ha per oggetto la Legge 190/2012  “piano triennale della  

prevenzione della corruzione-integrazione 2017-2019”,  con la quale viene rappresentato 

che per  per  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo fino ad €.  1.000,00,  si  può procedere 

all'affidamento diretto senza richiesta di 5 preventivi; 

RITENUTO, pertanto, di affidare la realizzazione dei lavori alla ditta CLIMA IMPIANTI, con 

sede a Ragusa nella Zona Artigianale, strada n. 2, lotto 81 per l’importo complessivo di € 1.220,00; 

VISTO che con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

VISTO con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

VISTO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di 

approvazione del bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Pagina 2/3



DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 

nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 

approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30.10.1997,  che  attribuisce  ai 

dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 

di competenza;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 

efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 

ed integrazioni

DETERMINA 

1) AFFIDARE alla ditta “CLIMA IMPIANTI” con sede a Ragusa nella Zona Artigianale, strada n. 2, 

lotto  81  –  97100 Ragusa i   LAVORI  PER  LA MODIFICA ALL'IMPIANTO  IDRICO  DI  ADDUZIONE  

DELL'ACQUA POTABILE, PRESSO IL POLISPORTIVO ALDO CAMPO DI C/DA SELVAGGIO, per l’importo 

complessivo di € 1.220,00 di cui € 1.000,00 per lavori ed € 220,00 per I.V.A. al 22%

2) IMPEGNARE la  somma complessiva  €  1.220,00  I.V.A.  compresa,  necessaria  per  il 

pagamento dell’intervento di cui sopra, al  CAP. 1674/2; BIL: 2017;  Codici di  Bilancio 06.01-

1.03.01.02.999, scadenza entro aprile 2017;

3) DARE MANDATO agli uffici competenti, a termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare 

il provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - 

Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;

4)  DARE  ATTO  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

5) DARE ATTO che il  Codice Univoco d’Ufficio, elemento obbligatorio da indicare nella 

fattura elettronica, è il seguente: 4W7N8L;

6) DARE ATTO che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa viene impegnata nel 
rispetto della quota dei dodicesimi riferita agli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione 2016-2018, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.lgs. 267/00;  

Ragusa,  31/03/2017 Dirigente settore 5
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

